به علاوه، ایران می‌خواهد تا آمریکا اطمینان دهد که به کلیه اظهارات و اعمالی که اتباع آمریکایی یا غیرآمریکایی را از انجام یا ادامه فعالیت اقتصادی با ایران، شرکت‌ها و اتباع ایرانی ناامید می‌کند، پایان می‌دهد. مدیر دفتر دیوان، پنجم تا هشتم شهریور ۱۳۹۷ (۲۷ تا ۳۰ آگوست ۲۰۱۸) را به منظور رسیدگی به درخواست صدور دستور موقت تعیین کرد.^۲ دیوان که در چهار روز کاری استدلال‌ها و دفاعیات طرف‌های اختلاف^۳ را استماع کرد، در ۱۱ مهر (۳ اکتبر ۲۰۱۸) به اغلب اقدام‌های درخواستی از سوی دولت خواهان (ایران) - به اتفاق آرا - پاسخ

۱.

آمریکا بیان می‌کند که ایران هرگز فرصت کافی را برای رایزنی در خصوص نقض‌های ادعایی عهدنامه مودت به آمریکا نداد و برای حل و فصل ادعاهای خود از طریق دیپلماسی تلاش نکرده، بنابراین، پیش شرط صلاحیت دیوان محقق نشده است (ICJ Rep, 2018: para. 49). ایران پس از تحریم‌های ۸ مه ۲۰۱۸ (۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷) دو نامه در تاریخ‌های ۲۱ و ۲۹ خرداد ۱۳۹۷ (۱۱ و ۱۹ ژوئن ۲۰۱۸) به سفارت سوئیس در تهران تسلیم کرده است. آمریکا مدعی است که ایران در نامه‌های مزبور هیچ پیشنهادی در خصوص برگزاری نشست و ملاقات (مذاکره) نکرده و از آمریکا نیز درخواست پاسخ نکرده است. فقط در نامه دوم به مسئله عهدنامه مودت اشاره شده، اما همین نامه هم سه روز پس از ثبت دادخواست ایران به دست آمریکا رسیده است (ICJ Rep, 2018: para.

فوریت به‌عنوان یکی از شروط صدور دستور موقت، به معنای وجود خطر واقعی و قریب‌الوقوع در خصوص خسارت جبران‌ناپذیری است که قبل از رأی نهایی دیوان ایجاد خواهد شد (ICJ Rep, 2016: para. 90; ICJ Rep, 2017: para. 50). ایران پس از برشمردن خسارت‌های جبران‌ناپذیر و به‌منظور اثبات فوریت امر تصریح می‌کند که برای دیوان غیرممکن است که بتواند تا پیش از اجرایی شدن کلیه تحریم‌ها در ۱۳ آبان ۱۳۹۷ (۴ نوامبر ۲۰۱۸)، رسیدگی ماهوی را انجام دهد و رأی نهایی خود را صادر کند (ICJ Rep, 2018: para. 82). نماینده رابط و وکیل دولت ایران نیز در ابتدای سخنان خود در محضر قضات دیوان با لحن اعتراض، به تأخیر غیرعادی ۴۲ روزه دیوان برای رسیدگی به درخواست صدور دستور موقت اشاره کرده و بر فوریت امر تأکید می‌کند (Verbatim Record of 27 August 2018 of the ICJ (Mohsen Mohebi), para.

دیوان خاطر نشان می‌کند که در نتیجه بازگرداندن تحریم‌ها، برخی بانک‌های خارجی از موافقت‌نامه‌های تأمین مالی خارج شده یا همکاری با بانک‌های ایرانی را معلق کرده‌اند و برخی از آنها، نقل و انتقال وجوه یا سایر خدمات مشابه را نمی‌پذیرند (ICJ Rep, 2018: paras. 88-89). همچنین، دیوان در احراز پیش‌شرط فوریت، اجرای قریب‌الوقوع مجموعه‌ای از تحریم‌ها در ۱۳ آبان ۱۳۹۷ (۴ نوامبر ۲۰۱۸) را مورد توجه قرار می‌دهد (ICJ Rep, 2018: para. 93) و تصریح می‌کند که نادیده گرفتن برخی حقوق ایران تحت عهدنامه مودت، از جمله حقوق مربوط به واردات و خرید نیازهای انسان‌دوستانه‌ای چون دارو و لوازم پزشکی و بهداشتی، محصولات کشاورزی و غذایی، قطعات یدکی، تجهیزات و خدمات مرتبط (از جمله بازدید و ارائه خدمات تعمیر، نگهداری و گارانتی) که برای ایمنی هواپیمایی کشوری ضروری است، می‌تواند به نتایج جبران‌ناپذیری منجر شود.